
ABSTRAKT 

 

Velikým problémem v dnešní době se stal fakt, že celá řada látek vyprodukovaných 

průmyslem, metabolizovaných a vyloučených zvířaty a lidmi se dostávají do životního 

prostředí, kde mohou negativně působit na celou řadu zvířat v různých úrovních a zpětně  

i na člověka. Do popředí se dostaly především látky porušující endokrinní systém (EDC), 

které mají řadu nežádoucích účinků. Narušují reprodukci a správný vývoj živočichů, zasahují 

do endokrinního systému lidí (působí kancerogenně a snižují kvalitu spermatu). Proto je třeba 

tyto látky testovat. Testování na nižších organizmech je důležité ze dvou důvodů. Jednak 

vlivem tlaku legislativy a regulačních orgánů se jim při testování dává přednost  

(tzv. alternativní metody testování) a dále z důvodu výskytu v životním prostředí (protože  

se jejich výskyt v  přírodě snižuje což má důsledky na celý ekosystém). Mojí snahou bylo 

objasnit jak EDC zasahují do nižších organismů, najít jejich praktické použití  pro testování  

a konkrétní druhy používané do experimentů, zařadit endokrinně aktivní látky a ohodnotit vliv 

léčiv na životní prostředí.  

 


